关于《“丽水山居”乡村民宿贴息办法
(征求意见稿）》的起草说明
为贯彻落实《关于推进“丽水山居”高质量绿色发展若干意见》（丽政发〔2022〕31 号）文件精神，充分发挥金融贷款在促进乡村民宿行业发展中的重要作用，助推“丽水山居”高质量绿色发展，特制定本办法。现将有关问题说明如下：
起草依据

1.《关于推进“丽水山居”高质量绿色发展若干意见》（丽政发〔2022〕31 号）

2.《丽水市人民政府关于推进乡村产业高质量绿色发展的实施意见》（丽政发〔2021〕19号）

 二、起草内容

本办法主要明确了“丽水山居”乡村民宿贴息的对象、标准、申报材料及流程及其他事项。
本办法所指的贴息对象,是指投资总额1000万元以上的（含1000万元）在丽水地域范围利用乡村民房、城乡闲置房产及其他配套用地等相关资源新建或扩建乡村民宿项目。
对符合要求的新建或扩建乡村民宿项目主按贷款发放实际利率给予50%贴息（最高不超过贷款合同签订日LPR+200BP的50%），单个项目贴息总额不超过50万元。

“丽水山居”乡村民宿贷款贴息实行“先付后贴”。贴息期限最长不超过3年。贴息一般以1年（即12个月计算）进行申请，期满即止。贷款本金或利息发生逾期的，不给予贴息。
 本办法明确了“丽水山居”乡村民宿贴息的申报材料和流程。
三、起草（修订）过程

2022年10月，丽水味道创意大赛筹备会，与九县（市、区）相关科室负责人及民宿业主开展不同层面的前期调研与工作交流。
    2023年1月，与市人社局、市农商行相关负责人研究了“丽水山居”乡村民宿贴息办法的内容及可行性。

2023年1月，经多方收集资料，起草了《“丽水山居”乡村民宿贴息办法（初稿）》。
    2023年2月1日开始，在丽水市人民政府门户网站向社会公开征求意见。同时通过公文平台行文向各县（市、区）农业农村局征求意见，通过局中层干部群向局各处室征求意见。
四、公平竞争审查

                              丽水市农业    处

                                2023年 月 日